ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2803/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Secretaria competente, solicitando a realização de estudo de viabilidade para que ocorra a
dedetização de roedores, nas dependências do Museu Histórico de Itajaí situado na Rua
Hercílio Luz, nº 681, e na Casa da Cultura de Itajaí, situada na Rua Hercílio Luz, nº 655.

JUSTIFICATIVA:

A presente demanda é uma solicitação dos cidadãos moradores e transeuntes da região,
que relatam a existência de um grande número de roedores (ratos), nas dependências dos
prédios públicos,  fato que gera insalubridade ao local,  por motivo de eventuais doenças
transmissíveis.  Sendo  que  durante  o  período  noturno  é  possível  visualizar  grande
quantidade de roedores transitando nas dependências de respectivos locais, e ainda que
inexiste hoje qualquer tipo de controle de dedetização no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE JULHO DE 2022

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL